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Pływająca wyspa dla żółwia wodno-
lądowego w terrarium

Cena 46,00 zł

Dostępność Dostępny

Czas wysyłki 24-48 godzin

Numer katalogowy Dolphin S, M

Kod producenta Dolphin S, M

Opis produktu

Wyspa dla żółwia, która pływa na powierzchni wody w akwarium, akwa-terrarium
(aqua terrarium).

Turtle Floating Island

Hodowcy żółwi, którzy chcą żółwiom hodowanym w domu, w niewoli, zbliżyć warunki zbliżone do naturalnego środowiska
powinni pomyśleć o zainstalowaniu wyspy w terrarium/akwarium/aqua-terrarium, na której żółwik wyjdzie wygrzać
swoje ciało i pancerz. 

Prawidłowa pielęgnacja żółwia i zapewnienie mu optymalnych warunków chowu to podstawa. Opiekun zdrowego osobnika
będzie zadowolony z obserwacji naturalnych zachowań podopiecznego.
  

Jaki żółw dla początkujących?

W domowych hodowlach często spotykamy żółwie wodno - lądowe. Najczęściej hodowane gatunki żółwi, przez początkujących
hodowców,  to: żółw czerwonolicy lub żółtolicy ( ekspansyjne i szybko rozmnażające się).

Dla zaangażowanego żółwiarza, chcącego hodować gada ( żółw należy do rodziny gadów) bardziej wymagającego co do
powierzchni zbiornika i większej wiedzy hodowlanej będzie żółw jaszczurowaty lub żółw diamentowy... o innych nie
wspominamy...

Opieka domowa nad żółwiami to gałąź terrarystyki, która   wymaga zaangażowania hodowcy. Należy zapewnić żółwiom
wodno - lądowym dobre warunki chowu, jak najbardziej zbliżone dla ich środowiska życia, z którego pochodzą.

W terrarium, często nazywanym przez hodowców akwarium (może ze względu na obecność wody w zbiorniku) nie powinno
zabraknąć i " basenu ",  i żółwiego wybiegu.
  

Sztuczna wyspa z magnesami w terrarium

Takim żółwim wybiegiem będzie wyspa, na której wodne gatunki żółwi lubią przebywać w celu "odseparowania" się od
wody i "złapania promieni słonecznych". Pomimo tego, że żółw lubi przebywać w wodzie (tam czują się bezpiecznie) to jednak
wychodzi z wody na suchy ląd. 
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Wyspa do terrarium z mocującymi magnesami zaprojektowana przez ekspertów z dziedziny herpetologii pozwala
zaspokoić żółwie zachowania. Suche miejsce służy żółwiom do wygrzewania się (w terrarium zastępujemy ciepło żarówka
grzewczą) i "łapania witamy D3"  (potrzebnej dla prawidłowego wzrostu żółwiego pancerza) dostarczanej z żarówek z emisją
UVB.     
  

Montaż wyspy dla żółwia, jak?

Wyspę należy umocować, za pomocą dołączonych magnesów, do ścianek akwarium/ terrarium
Nad wyspą dla żółwiaków instalujemy żarówkę grzewczą (spot, reflektor swamp lamp) oraz koniecznie żarówkę /
świetlówkę z emisją promieniowania UVB (Reptile UVB 100)
Dobieramy wielkość wyspy do wielkości gatunku żółwia i jego rozmiaru
  

Zalety i cechy żółwich wysp do terrarium:

Pasują do każdego typu akwarium - terrarium-aquaterrarium
Dostosowują się do poziomu wody w zbiorniku   hodowlanym
Utrzymują się w miejscu dzięki mocno trzymającej wyspę przyssawce (w zestawie)
Tworzą imitację naturalnych wzniesień ponad słup wody gdzie żółwia rodzina można skorzystać z kąpieli
słonecznych i wygrzania się (nie zapomnij o instalacji odpowiedniego źródła światła i ciepła nad wyspą)
Tworzą suchą platformę dla żółwiego inwentarza
Konstrukcja wysp umożliwia żółwiom łatwy i swobodny dostęp do suchej części terrarium
Pływająca wyspa jest praktyczna i łatwa do czyszczenia z osadów
Wyprofilowanie wysp pozwala żółwiowi bezproblemowo wejść na " suchy ląd ", bez wysiłku  

 

Dane techniczne i specyfikacja pływającej wyspy

Dostępne modele wysp Dolphin:

mała wyspa dla żółwia, rozmiar S 
średnia wyspa dla żółwi, rozmiar M

Wymiary żółwich wysp:

rozmiar S : 15x11x3 cm 
rozmiar M: 27x15x4,5 cm

Produkt posiada dodatkowe opcje:

Rozmiar wyspy dla żółwia: wyspa mała S , wyspa średnia M
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